
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2021-1865  esecutiva dal 29/07/2021 

Protocollo Generale n.   del 

Proposta n.:P028.1.0.0-2021-38 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Collocazione dei banchi del mercato del venerdì "Centro storico" a partire 
dall'edizione del 30 luglio 2021.

DISPOSITIVO ATTO 29/07/2021 MAGNANI FABRIZIO

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2021-38  

OGGETTO:  Collocazione  dei  banchi  del  mercato  del  venerdì  "Centro  storico"  a 
partire dall'edizione del 30 luglio 2021.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che

­ il Comune, nel rispetto dell’art. 28 comma 15 del Decreto Legislativo n. 114/98 e dell’art. 6 comma 4 
della Legge Regionale n. 12/99 e successive modificazioni e integrazioni, individua le aree per l’eser ­
cizio del commercio su aree pubbliche e definisce il numero dei relativi posteggi e la loro superficie to ­
tale;

­ con propria Determina Dirigenziale PG.n. 51056 del 21.05.2020, veniva individuata una diversa dislo ­
cazione del mercato del centro storico del venerdì al fine di attuare le disposizioni previste dall’Ordi­
nanza Ordinanza Sindacale del 20.05.2020 – PG 50548 del 20.05.2020, “ Misure volte al contenimen­
to  dell’emergenza  epidemiologica  derivante  da COVID­19.  Accesso  ed organizzazione  delle  aree 
mercatali e condizioni per lo svolgimento dell’attività mercatale per tutti i mercati all’aperto e posteggi  
fuori mercato”;

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute in vigore da lunedì 14 giugno 2021 che dispone per la Regione 
Emilia Romagna l’applicazione delle misure di cui alla c.d.«zona bianca», nei termini di cui al decreto­legge 
18 maggio 2021, n.65;

Atteso che in questi mesi le aree mercatali sono state oggetto di un monitoraggio continuo per la verifica  
degli eventuali assembramenti nonché sul rispetto delle condizioni per il contenimento COVID­19;

Constatato  che,   in   collaborazione   con   le   forze   dell’ordine,   la   Polizia   Locale   Commerciale,   i   volontari  
coinvolti   nei   controlli,   non   sono   emersi   elementi   di   criticità   nelle   diverse   aree,   registrando   adeguate 
condizioni di svolgimento del mercato stesso;

Verificato  altresì   che  nelle   edizioni   concomitanti   con   il   Ferrara  Summer  Festival   il   ripristino   di   alcuni 
posteggi   in  Corso   Porta  Reno   non  ha   evidenziato  particolari   criticità   legate   alla  normativa  COVID  19 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



attualmente vigente;

Ritenuto pertanto opportuno a partire dall’edizione di venerdì 30 luglio 2021 provvedere alla collocazione 
dei banchi mercatali secondo la seguente modalità: 

­ I posteggi n. 7 9 10 11 15 16 18 19 33 34 35 36 attualmente situati in Piazza Trento Trieste aree de­
nominate   “listone”  e  “listino”  si  collocano negli  stalli  originariamente  concessionati   in  Corso  Porta 
Reno ;

­ I posteggi n. 84 8 39 40 41 42 43 45 46 47 48 vengono ripristinati nelle rispettive postazioni in Piazza 
Trento Trieste sul marciapiede antistante l’ex Palazzo della Ragione;

­ I posteggi n.44 e n.51 vengono ripristinati nelle rispettive postazioni in Via San Romano;

­ Il   posteggio   n.67   si   colloca   in   Corso   Martiri   della   Libertà   come   da   Determina   PG.122608   del 
12/11/2020;

­ I posteggi n. 12, 13 e 14 si collocano come da planimetria allegata al presente atto a seguito di asse ­
gnazione telefonica del 29/7/2021 a cura del Servizio Commercio; 

­ I rimanenti banchi mercatali di Piazza Savonarola, Corso Martiri della Libertà, Via amendola e Piazza 
del Travaglio si collocano come da precedente Determinazione Pg. 51056 del 21.05.2020; 

Sentite le Associazioni di categoria ANVA­Confesercenti e FIVA­Ascom Confcommercio

Dato atto di quanto disposto dal protocollo di svolgimento dei mercato in regime COVID 19 approvato con 
Determina Dirigenziale PG.n. 51056 del 21.05.2020;

Dato  atto   ,altresì,   che   il   responsabile  del  procedimento   è   il  Dirigente  ad   interim  del  Settore  Sviluppo 
Economico Arch. Fabrizio Magnani; 

Visto il D.Lgs 31/03/1998 n 114;

Vista la L. R. 25/06/1999 n. 12 e smi che detta le norme per la disciplina del Commercio su aree pubbliche  
in attuazione al D. Lgs114/98;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la collocazione dei banchi mercatali secondo la seguente modalità: 

­ I posteggi n. 7 9 10 11 15 16 18 19 33 34 35 36 attualmente situati in Piazza Trento Trieste aree de­
nominate   “listone”  e  “listino”  si  collocano negli  stalli  originariamente  concessionati   in  Corso  Porta 
Reno ;

­ I posteggi n. 84 8 39 40 41 42 43 45 46 47 48 vengono ripristinati nelle rispettive postazioni in Piazza 
Trento Trieste sul marciapiede antistante l’ex Palazzo della Ragione;

­ I posteggi n.44 e n.51 vengono ripristinati nelle rispettive postazioni in Via San Romano;

­ I posteggi n. 12, 13 e 14 si collocano come da planimetria allegata al presente atto a seguito di asse ­
gnazione telefonica del 29/7/2021 a cura del Servizio Commercio; 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



­   Il   posteggio   n.67   si   colloca   in   Corso   Martiri   della   Libertà   come   da   Determina   PG.122608   del 
12/11/2020;

­ I rimanenti banchi mercatali di Piazza Savonarola, Corso Martiri della Libertà, Via Amendola e Piazza 
del Travaglio si collocano come da precedente Determinazione Pg. 51056 del 21.05.2020; 

2. di dare atto che in attesa dell’eventuale modifica dello stato di emergenza prevista alla data odierna 
sino al 31 dicembre 2021, rimangono valide le disposizioni approvate con apposito protocollo PG.n. 
51056 del 21.05.2020;

3. l’inoltro della presente determinazione, per le procedure di propria competenza: al Comando di Poli ­
zia Municipale della Città di Ferrara.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
Ad interim

                                                                              Arch. Fabrizio Magnani

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it




